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ALAP- ES MESTERSZAKOK KAVALKADJA 

A „kék könyv" iránytűt ad a felsőoktatási felvételi és a jövő tervezésében a szegedi Tömörkény gimnázium végzős diákjainak is FOTÓ: MISKOLCZI RÓBERT 

Még három hétig gondolkodhatnak a pályaválasztás előtt álló diákok, 

hova adják bejelentkezésüket. A tizenkét karú Szegedi Tudományegye-

tem szeptembertől 9249 érettségizett gólyát fogad az alapszakokon és az 

osztatlan képzésben, de a diplomával rendelkezőket is várja például a 

bővülő számú mesterszakokra. A képzés gyakorlatorientáltságáról, az új-

donságokról Pukánszky Béla oktatási rektorhelyettessel beszélgettünk. 

ÚJSZÁSZI ILONA 

Az átalakuló felsőoktatás részeként 
megújult Szegedi Tudományegyetem 
(SZTE) immár tizenkét karúvá növeke-
dett. E klasszikus univerzitás - néhány 
speciális szakma kivételével - vala-

HATARIDÖK. Alapképzésre, egysé-

ges, osztatlan képzésre és felsőfokú 

szakképzésre 2008. február 15. a je-

lentkezési határidő, mesterképzé-

sekre azonban egészen március 

17-én éjfélig nyújthatják be a szük-

séges dokumentumokat a diplo-

mával rendelkezők. 

mennyi tudományterületet lefedi, 
idén szeptembertől 9249 gólyát fogad-
hat. Az érettségizettek számára kínált 
alapszakok, illetve osztatlan képzés 
mellett a diplomával rendelkezőknek 
is sokféle továbbtanulási lehetősége-
ket kínál - hangsúlyozza Pukánszky 
Béla. Az oktatási rektorhelyettes a sze-
gedi képzés sokszínűségére példaként 
említette, hogy egységes, osztatlan 
képzést kínál az egyetem legifjabb és 
legkisebb kara: a fogorvos-, továbbá 
az általános orvos-, valamint a gyógy-
szerész-, illetve a jogtudományi. Ez 
utóbbi karon azonban alapképzésés 
szakok is szerepelnek az „étlapon". 

A karok között a legtöbb gólyát in-

Internetes teszt a pályaválasztáshoz 
A továbbtanulásban lehet a végzős középiskolások segítségére az az internetes 

teszt, amelyet a szegedi egyetem megbízásából pszichológusok állítottak össze. Ez 

a diák érdeklődési körét, értékrendjét, készségeit térképezi fel 51 kérdésen 

keresztül, amelyekre egy 1-től 10-ig terjedő skálán a kiválasztott értékre kattintva 

lehet válaszolni. A teszt végén megjelenő rövid szöveges értékelésben leírják, a 

válaszok alapján mely képzési területet - például az agrár-, a jogi, a gazdasági, a 

műszaki, a művészeti vagy az orvosi pályát - javasolják az érdeklődőnek. A 

válaszokból leszűrhető eredményt egy oszlopdiagram teszi szemléletesebbé. Ha 

ennyi értékelés mégsem lenne elegendő, a diák az egyetem életvezetési 

tanácsadó irodájának munkatársaihoz fordulhat, hogy pontosabb képet 

alakíthasson ki magában a jövőjéről. Révész Balázs, az SZTE marketing- és 

kommunikációs igazgatója szerint még ha az internetes teszt kitöltése után nem is 

kap valaki konkrét választ arra, milyen szakma való neki, már önmagában az is 

segítség lehet a pályaválasztás eldöntésében, hogy elgondolkodik a kérdéseken. 

A képzési orientációs teszt a http://www.eletv.u-szeged.hu/ kepzesiteszt/ oldalon 

található meg. 

dító bölcsészek hirdetik meg a legtöbb 
alapszakot. A zömében hat féléves 
szakok mellett nyolcszemeszteres a 
képzés például a pedagógusképző kar 

tanító, illetve gyógypedagógus szak-
ján. A már ismert formák mellett vi-
szont újdonság a biomérnök, illetve a 
vadgazda mérnök szak. 

PONTSZÁMÍTÁSOK. Alapképzési 

szak, illetve egységes, osztatlan 

képzés esetén két pontszámítási 

mód alkalmazható: vagy a tanul-

mányokértjáró (200) és az érettségi 

pontok (200) összegéhez adhatja 

hozzá a jelentkező a többletponto-

kat (80); vagy az érettségi pontok 

kétszerese növelhető a többletpon-

tokkal. Az elérhető maximális 

pontszám: 480. 

A mesterképzésre és kiegészítő 

alapképzésre jelentkezők felvételé-

ről a felsőoktatási intézmény saját 

hatáskörben dönt, azonban a 

rangsorolás szakonként egységes 

szempontok alapján történik az 

adott intézményen belül. Kötelező 

viszont, hogy a jelentkező teljesít-

ményét százpontos rendszerben 

értékeljék, független attól, hogy 

mely felsőoktatási intézményben 

szerezte korábbi oklevelét. 

A diplomásoknak mesterképzést, 
felsőfokú szakképzést is kínál az 
SZTE. A mesterképzésben mesterfoko-
zat és szakképzettség szerezhető. A 
mesterfokozat tulajdonképpen a má-
sodik felsőfokú végzettségi szint. Mes-
terképzésre az vehető fel, aki alapkép-
zésben fokozatot és szakképzettséget 
tanúsító oklevelet, illetve a hagyomá-
nyos képzésben főiskolai, vagy egye-
temi diplomát szerzett. Ez utóbbi cso-
port számára idén különösen jó a be-
jutási esély az újonnan induló szegedi 
mesterszakokra - magyarázza Pu-
kánszky Béla. A mesterszakok akkre-
ditálásában élen jár a természettudo-
mányi kar (például informatikus), a 
gazdaságtudományi kar (például köz-
gazdálkodás és közpolitika szak), a 
mérnöki kar. Ugyanakkor a tanári 
mesterszakok engedélyeztetése is jól 
halad: a már meghirdetett tíz (például 
multikulturális nevelés tanára) mellett 
idén szeptembertől indítható újakról a 
www.mab.hu honlapon, illetve az 
úgynevezett kék könyv kiegészítő fü-
zetében is olvashatnak az érdeklődők. 

A felsőfokú szakképzésre például az 
egészségtudományi kar (például szü-
lésznő), valamint a Juhász Gyula Pe-
dagógusképző Kar (például csecsemő-
és gyermeknevelö-gondozó, titkárság-
vezető) kínál a legtöbb lehetőséget. 
Érdekesség, hogy a gazdaságtudomá-
nyi kar idén is bekapcsolódott a táv-
oktatásba. 

Olcsóbb, j o b b m i n ő s é g ű az SZTE kutatói által kifejlesztett gyufafej 

AZ IPARI KAPCSOLAT ISKOLAPÉLDÁJA 
A Szegedi Tudományegyetem (SZTE) 

kutatói találmányának köszönhető-

en jobb minó'ségű gyufát olcsóbban 

tudnak előállítani ezentúl a Europe 

Match szegedi gyufagyárában. 

MUNKATÁRSUNKTÓt 

A Szegedi Tudományegyetem Termé-
szettudományi és Informatikai Kara 
Alkalmazott és Környezeti Kémiai 
Tanszékének munkatársai a gyufa-
gyár szakembereivel együttműködve 
új alapanyagot fejlesztettek ki a gyufa-
fej előállításához. A termék hordozó-
anyag-keverékét ezentúl kizárólag ma-
gyar nyersanyagokból lehet majd el-
készíteni. A létrehozott keverék képes 
az eredeti kiváltására a gyártástech-
nológia megváltoztatása nélkül, ára 

ráadásul több mint 60 százalékkal 
alacsonyabb az importtermékénél. 

- Több mint fél éve tart az együttmű-
ködés az SZTE-vel. Azért vettük fel ve-
lük a kapcsolatot, hogy a fejmasszához 
is hazai alapanyagot használhassunk. 
Analizálták az anyagot, majd előálltak 
egy remek megoldással, amely ol-
csóbb, sőt jobb minőségű is. A tesztek 
után piacra is lépünk az új fejmasszá-
val, több országból - még Tanzániából, 
Madagaszkárról is - jelezték, érdeklőd-
nek a termék iránt - fogalmazott de-
cemberi sajtótájékoztatóján Klaus 
Bruns, a szegedi gyufagyárat tulajdon-
ló Europe Match ügyvezető igazgatója. 
Hozzátette: az együttműködés folytató-
dik. A gyufásdobozok ragasztását is 
megreformálják: várhatóan márciusra 

már szintetikus ragasztóanyaggal ké-
szülnek a skatulyák, amelyek egyúttal 
még attraktívabbá is válhatnak - dörzs-
felületük ezentúl szinte bármilyen szí-
nű lehetne. A szegedi gyárban ugyanis 
főként reklámgyufákat gyártanak az 
európai piacra. E termékek esetében 
pedig a külcsín is fontos. 

Az egyetem ebben a projektben is 
partner lesz, hiszen a gyufagyárral lé-
tesített együttműködés iskolapéldája 
az ipar és az SZTE kooperációjának. -
Ha az ipar tudja, hogy itt az egyetem 
egy kőhajításnyira, hozzánk fordul, 
hiszen alkalmazott kutatásokat folyta-
tunk - fogalmazott Kiricsi Imre tan-
székvezető egyetemi tanár, az SZTE 
kutatásfejlesztési és innovációs rek-
torhelyettese. 

EMELKEDIK SZEPTEMBERTŐL 
A DIÁKHITEL ÖSSZEGE 
Szeptembertől emelkedik a diákhitel 

összege, az állami finanszírozott 

képzésben tanulók részére havi 30 

ezerről 40 ezerre, a költségtérítéses 

képzésben résztvevők 40 ezer forint 

helyett 50 ezret vehetnek fel. 

MTI 
Szeptembertől az SZDSZ által javasolt 
mértékben, 10 ezer forinttal emelkedik 
a diákhitel összege - jelentette be Veres 
János pénzügyminiszter. Így az állami-
lag finanszírozott képzésben tanulók 
havi 30 ezer helyett 40 ezer forintot, a 
költségtérítéses képzésben résztvevők 
40 ezer helyett 50 ezret vehetnek fel. 

A pénzügyi tárca vezetője kitért ar-
ra: a jövőben az is lehetővé válik, 
hogy a hitel összegét közvetlenül a fel-

sőoktatási intézménynek utalják, 
amennyiben a hallgató úgy rendelke-
zik. Veres János hozzátette: ennek fel-
tétele, hogy az intézmény együttműkö-
dési megállapodást kössön a Diákhitel 
Központtal. Februárban több nagy 
egyetem, így az ELTE, a Szegedi flido-
mányegyetem és a Debreceni Egyetem 
is készül erre - mondta a miniszter. Ez-
által lehetővé válik, hogy a hallgató 
közvetlenül a felsőoktatási intézmény-
nek utalja a képzés költségét. 

A diákhitel 2001-es bevezetését köve-
tően annak felvehető mértéke 21 ezer 
forintról 2002 szeptemberétől 25 ezer 
forintra módosult, később az állami 
képzésben részt vevő hallgatók számá-
ra 30 ezerre, a költségtérítéses hallgatók 
esetében 40 ezer forintra emelkedett. 

http://www.eletv.u-szeged.hu/
http://www.mab.hu

